variação no CDI. Para o cenário atual, foram utilizadas taxas vigentes na data de
encerramento do período findo e para provável foram utilizadas taxas de acordo com as
expectativas de mercado. A Sociedade estima que, em um cenário provável em 31 de
dezembro de 2022, as taxas CDI, serão de 12,75%. Essas estimativas são baseadas no
relatório Focus do Banco Central do Brasil de 31 de dezembro de 2021. A estimativa da
taxa CDI é baseada na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.

Arena Vencer Complexo Esportivo Multiuso SPE Ltda.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

19. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

Tais taxas foram estressadas com o aumento e redução em 25% e 50%, servindo de parâmetro
para os testes de sensibilidade dos cenários adversos, conforme demonstrado abaixo.

Descrição  Cenário
provável

Cenário I – 25%
deterioração

Cenário II –
50%

deterioração

Empréstimos e capital de giro
(582.088)

(604.286)

(626.485)

Caixa e equivalentes de caixa
249.826 259.353 268.881

Dívida líquida sujeita à variação do CDI
(332.262)

(344.933)

(357.604)

Taxa média CDI últimos 12 meses + 5,25% (Operação CRI)  15,28% 19,10% 22,92%

Taxa média estimada do CDI + 5,25% (Operação CRI)  18,00% 22,50% 27,00%

Efeito nas despesas financeiras sujeitas à variação do CDI:

Conforme taxa efetiva
(88.793)

(110.991)

(133.190)

Conforme cenários
(104.776)

(130.970)

(157.164)

d) Gestão de capital

Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade
de continuidade da Sociedade para oferecer retorno aos quotistas e benefícios às outras
partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Condizente com outras companhias do setor, a Sociedade monitora o capital com base no